
1 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edital de Concorrência que tem por finalidade a seleção de 

proposta mais vantajosa para celebração de contrato de 

CONCESSÃO ONEROSA DE USO DA SERRARIA SOUZA 

PINTO, observadas todas as regras e condições deste EDITAL e 

seus ANEXOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

ANEXO V – MODELO DE CARTAS E DECLARAÇÕES 

 

 



2 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

SUMÁRIO 

 

MODELO 2 – IMPUGNAÇÃO AO EDITAL ............................................................. 4 

MODELO 3 – PROCURAÇÃO ................................................................................ 5 

MODELO 4 – MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE GARANTIA DE 

PROPOSTA ............................................................................................................ 6 

MODELO 6 – MODELO DE DECLARAÇÃO FORMAL REFERENTE AOS 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE E PREFERÊNCIA ESTABELECIDOS NO ART. 60, 

INCISOS III E IV DO CAPUT, E NO § 1º DA LEI Nº 14.133/2021, ASSIM COMO 

NO ART. 15, §4º, DA LEI Nº 8.987/1995 ................................................................ 8 

MODELO 7 - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA QUANTO ÀS EXIGÊNCIAS 

PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS .......................................................... 9 

MODELO 8 - DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO DA SESOP ........... 10 

MODELO 9 - DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE 

SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO – SPE ........................................... 11 

MODELO 10 – TERMOS E CONDIÇÕES DO SEGURO-GARANTIA PARA 

GARANTIA DE PROPOSTA ................................................................................. 13 

MODELO 11 – MODELO DE FIANÇA BANCÁRIA ............................................... 15 

MODELO 12 - DECLARAÇÃO QUE A PROPOSTA ECONÔMICA COMPREENDE 

AS INTEGRALIDADES DOS CUSTOS DA CONCESSÃO E DE QUE DISPÕE DE 

RECURSOS FINANCEIROS SUFICIENTES PARA CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES 

NECESSÁRIAS À CONSECUÇÃO DO OBJETO ................................................. 17 

MODELO 13 – MODELO DE RATIFICAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA ..... 18 

MODELO 14 - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO A TODOS OS REQUISITOS 

DE HABILITAÇÃO REGULARIDADE AO ART. 7º XXXIII DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL ............................................................................................................. 19 

MODELO 15 - DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DE 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. ........................... 20 

MODELO 16 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE AO ART. 7º XXXIII DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL ................................................................................. 21 

 



3 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 1 – PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS  

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores,  

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), apresenta a seguinte solicitação de esclarecimento relativa ao EDITAL: 

 
Nº da 
questão 
formulada 

 
Item do Edital 

 
Esclarecimento solicitado 

1 [Inserir item do EDITAL 
ao qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado]  

[Escrever de forma clara o pedido de 
esclarecimento em forma de pergunta] 

2 [Inserir item do EDITAL 
ao qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado]  

[Escrever de forma clara o pedido de 
esclarecimento em forma de pergunta] 

 

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

 

 

 



4 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 2 – IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores,  

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), apresenta a seguinte impugnação ao EDITAL: 

 
Nº da 
questão 
formulada 

 
Item do Edital 

 
Razões da Impugnação 

1 [Inserir item do EDITAL 
ao qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado]  

[Escrever de forma clara o pedido de 
esclarecimento em forma de pergunta] 

2 [Inserir item do EDITAL 
ao qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado]  

[Escrever de forma clara o pedido de 
esclarecimento em forma de pergunta] 

 

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

 

  



5 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 3 – PROCURAÇÃO 

 

Pelo presente instrumento de mandato o [LICITANTE], [qualificação], doravante 

denominada “Outorgante", nomeia e constitui seu(s) bastante(s) procurador(a) o(a) 

Sr. (Sra) [●], [qualificação], para praticar os seguintes atos na República Federativa 

do Brasil, em Juízo e fora dele: 

 

(I) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos, agências ou 

departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas, sobretudo o 

Município de Belo Horizonte, para estabelecer e manter entendimentos com referidos 

órgãos públicos, agências ou outras entidades, para assinar atas e documentos, 

receber citação e notificação de qualquer natureza, para requerer e promover 

consultas, para requerer certificados e outros documentos, tomar ciência de decisões, 

renunciar, acordar, transigir e para praticar os atos necessários durante a realização 

do certame licitatório disciplinado no EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº [●], inclusive 

para encaminhar documentos, solicitar informações, interpor recursos e/ou renunciar 

ao direito de os interpor; 

 

(II) Assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de qualquer 

forma contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome da Outorgante; 

 

(III) Representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo ou 

administrativamente, em qualquer instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, 

inclusive mediante a contratação de advogados, com poderes especiais para 

confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e receber quitação; 

 

(IV) A seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, 

qualquer dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem 

apropriadas.  

 

Esta procuração tem prazo de validade até a assinatura do CONTRATO de 

concessão.  

[local], [●] de [●] de [●]. 

_____________________________________________________ 

[Licitante] 

[assinatura do(s) representante(s) legal(is), com firma(s) reconhecida(s)]. 

  



6 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 4 – MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE GARANTIA DE 

PROPOSTA 

Se títulos da dívida pública federal, indicar o nome dos papéis aportados 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores,  

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), esclarece, pelo presente instrumento, a(s) modalidade(s) e valor(es) 

da(s) Garantia(s) da Proposta apresentada(s), que deverá(ão) totalizar o valor de 

[preencher conforme o valor aplicável]: 

 

Garantia(s) Depositada(s) 

 

Nº Modalidade Valor 

1   

2   

3   

 

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 



7 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 5 - DECLARAÇÃO QUANTO À INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO 

EM PARTICIPAR DA LICITAÇÃO 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legal(is), declara, 

para os fins previstos no EDITAL, sob as penas da legislação aplicável, que: 

(I) não foi declarada inidônea por ato do Poder Público Federal, Estadual ou 

Municipal; 

(II) não está impedida de participar de licitações, tampouco está impedida de contratar 

com a Administração. 

 

Atenciosamente, 

[local], [•], de [•] de [•]. 

Representante legalmente constituído: 

RG: 

CPF:  

  



8 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 6 – MODELO DE DECLARAÇÃO FORMAL REFERENTE AOS 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE E PREFERÊNCIA ESTABELECIDOS NO ART. 60, 

INCISOS III E IV DO CAPUT, E NO § 1º DA LEI Nº 14.133/2021, ASSIM COMO NO 

ART. 15, §4º, DA LEI Nº 8.987/1995 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

  

 

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao Edital de Concorrência n° [●]/20[●], a [LICITANTE], por seu(s) 

representante(s) abaixo assinado(s), declara, para os devidos fins, a sua situação, 

relativamente ao atendimento ou não atendimento dos seguintes critérios de 

desempate estabelecidos no art. 60, incisos III e IV do caput, da Lei nº 14.133/2021 e 

de preferência estabelecidos no art. 60, § 1º, da Lei nº 14.133/2021  no artigo 15, §4º, 

da Lei nº 8.987/1995: 

Atendimento 
Art. 60 da Lei nº 
14.133/21 

Critério de Desempate 

[     ] Inciso III do Caput 
Desenvolvimento pelo licitante de ações de 
equidade entre homens e mulheres no 
ambiente de trabalho; 

[     ] Inciso IV do Caput 
Desenvolvimento pelo licitante de programa de 
integridade, conforme orientações dos órgãos 
de controle 

Atendimento 
Art. 60, da Lei nº 
14.133/21 

Critério de Preferência 

[     ] Inciso I do § 1º 

Serviços prestados por empresas estabelecida 
no território do Estado em que se se localiza a 
Fundação Clóvis Salgado, entidade da 
Administração Pública estadual licitante; 

[     ] Inciso II do § 1º  
Serviços prestados por empresas brasileiras, 
também previsto no art. 15, § 4º da Lei n° 
8.987/1995. 

[     ] Inciso III do § 1º  
Serviços prestados por empresas que invistam 
em pesquisa e no desenvolvimento de 
tecnologia no País.    

[     ] Inciso IV do § 1º  
Serviços prestados por empresas que 
comprovem a prática de mitigação, nos termos 
da Lei nº 12.187/2009. 

[     ] 
 

- 
Não atende a qualquer critério 

 

____________________________________ 

[LICITANTE] 

[representante credenciado] 

  



9 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 7 - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA QUANTO ÀS EXIGÊNCIAS PREVISTAS 

NO EDITAL E SEUS ANEXOS 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), declara para os devidos fins, que tem pleno conhecimento das 

exigências previstas no EDITAL DE CONCORRÊNCIA nº [•] (Concessão de Uso da 

Serraria Souza Pinto – SESOP) e seus ANEXOS, bem como de todas as informações 

e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto desta LICITAÇÃO. 

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

  



10 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 8 - DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO DA SESOP 

 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), declara para os devidos fins, que tem pleno conhecimento do objeto, 

das condições e peculiaridades da Serraria Souza Pinto - SESOP, nos termos do art. 

63, § 2º e § 3º, da Lei nº 14.133/21, não podendo alegar desconhecimento das 

condições de engenharia, arquitetura e demais condições técnicas, para justificar 

eventuais prejuízos, desconformidades, dificuldades de execução ou pedidos de 

indenização ou reequilíbrio de qualquer natureza, tendo sido facultada a LICITANTE 

a realização de visita técnica, assumindo, caso seja contratada, total responsabilidade 

por eventuais prejuízos decorrentes da sua inadequada verificação da SESOP. 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

  



11 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 9 - DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE 

SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO – SPE 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legal(is), declara, 

para os fins previstos no EDITAL, sob as penas da legislação aplicável, em 

atendimento ao EDITAL DE CONCORRÊNCIA nº [•] (Concessão de Uso da Serraria 

Souza Pinto – SESOP), que: 

 

(I) se compromete a constituir, caso seja ADJUDICATÁRIA, SOCIEDADE DE 

PROPÓSITO ESPECÍFICO (SPE) para assinatura do CONTRATO, sob a forma de 

sociedade anônima, segundo as leis brasileiras, com sede e administração no país, 

no Município de Belo Horizonte – MG, tendo como objeto social único e exclusivo a 

exploração da CONCESSÃO DE USO, nos termos do EDITAL e ANEXOS. 

 

(II) o objeto social da SPE a ser constituída restringir-se-á exclusivamente, à 

participação na LICITAÇÃO e à execução do objeto do CONTRATO, o que deverá 

estar contemplado em seus atos constitutivos;  

 

(III) se compromete a integralizar, como condição precedente à assinatura do 

CONTRATO, o valor mínimo [•], correspondente a 10% do capital social mínimo 

subscrito da SPE; 

 

(IV) se compromete a adotar, na SPE, os padrões de governança corporativa e de 

contabilidade, e de elaboração de demonstrações financeiras padronizadas, nos 

termos do artigo 9º, § 3º a Lei Federal n.º 11.079/2004, de acordo com as práticas 

contábeis adotadas no Brasil, baseadas na Legislação Societária Brasileira (Lei 

Federal n.º 6.404/1976 e alterações posteriores) e nas Normas Contábeis emitidas 

pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC; e 

 

V) tem ciência de que, durante todo o prazo de vigência do CONTRATO, as 

transferências do controle acionário da SPE e da CONCESSÃO dependerão de 

prévia anuência do PODER CONCEDENTE, sob pena de caducidade, nos termos do 

artigo 27 da Lei Federal n.º 8.987/1995 e do CONTRATO. 

 

[Em se tratando de CONSÓRCIO, todas as empresas consorciadas devem 

comprometer-se a constituir a SPE, observadas as condições apresentadas nas 

PROPOSTAS, bem como a participação de cada uma das empresas no 

CONSÓRCIO]. 

 



12 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

Atenciosamente, 

 

[local], [•], de [•] de [•]. 

 

Representante legalmente constituído: 

RG: 

CPF:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



13 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 10 – TERMOS E CONDIÇÕES DO SEGURO-GARANTIA PARA 

GARANTIA DE PROPOSTA 

 

Se Consórcio, a Licitante deverá indicar em sua qualificação a composição do 

Consórcio e as respectivas participações. Se fundo de investimento, deverá indicar a 

denominação social do fundo e de seu administrador e/ou gestor, conforme aplicável. 

 
1. Tomador 

1.1. Licitante  

 

2. Segurado  

2.1. Fundação Clóvis Salgado, CNPJ/ME sob nº 17.498.205/0001-4.  

 

3. Objeto do Seguro 

3.1. Garantir a indenização no caso de a LICITANTE descumprir quaisquer de suas 

obrigações decorrentes da Lei ou do Edital de Concorrência nº [.]/[.], incluindo a 

retirada de sua Proposta Comercial durante seu período de validade, a recusa da 

LICITANTE em assinar o Contrato caso a LICITANTE seja declarada vencedora ou o 

não atendimento das exigências para a sua assinatura, nas condições e no prazo 

estabelecidos no referido Edital. 

 

4. Instrumento  

4.1. Apólice de Seguro-Garantia emitida por seguradora devidamente constituída e 

autorizada a operar pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, 

observando os termos dos atos normativos da SUSEP aplicáveis a seguros-garantia, 

sobretudo o modelo da Circular nº 662/2022 da SUSEP, Condições Especiais do 

Ramo 0775, Modalidade I – Seguro Garantia do Licitante.  

 

5. Valor da Garantia  

5.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever o montante mínimo de R$ 

________________,____ 

(______________________________________________). 

 

6. Prazo 

6.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá ter prazo mínimo de vigência de 180 

(cento e oitenta) dias, contados da data designada para a entrega dos envelopes, 

podendo ser renovada sucessivamente por igual período, até a assinatura do 

Contrato. Neste caso, a vigência deverá se iniciar 1 (um) dia antes da DATA DE 

ENTREGA DOS ENVELOPES, a fim de que possa contemplar as 24h de vigência da 

data de início. 

 

7. Disposições Adicionais  



14 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

7.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá conter as seguintes disposições 

adicionais:  

 

(i) Declaração da Seguradora de que conhece e aceita os termos e condições do 

Edital; 

 

(ii) Declaração da Seguradora de que efetuará o pagamento dos montantes 

previstos na apólice, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data 

de entrega de todos os documentos relacionados pela Seguradora como necessários 

à caracterização e à regulação do sinistro; e 

 

(iii) Confirmado o descumprimento pela Licitante das obrigações cobertas pela 

Apólice de Seguro-Garantia, o Segurado terá direito de exigir da Seguradora a 

indenização devida, quando resultar infrutífera a notificação feita ao Tomador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 11 – MODELO DE FIANÇA BANCÁRIA 

 

Se Consórcio, a Licitante deverá indicar em sua qualificação a composição do 

Consórcio e as respectivas participações. Se fundo de investimento, deverá indicar a 

denominação social do fundo e de seu administrador e/ou gestor, conforme aplicável. 

 

À  

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref.: Edital de Concorrência nº 01/2023 

 

1. Pela presente Carta de Fiança, o Banco [●], com sede em [●], inscrito no 

CNPJ/MF sob nº [●] (“Banco Fiador”), diretamente por si e por seus eventuais 

sucessores, obriga-se perante a Fundação Clóvis Salgado CNPJ/MF sob nº 

17.498.205/0001-4, como fiador solidário da [nome da licitante], com sede em [●], 

inscrita no CNPJ/MF sob nº [●] (“Afiançada”), com expressa renúncia dos direitos 

previstos nos artigos n. 821, 827, 835, 837, 838 e 839 da Lei federal nº 10.406, de 10 

de janeiro de 2002 (Código Civil Brasileiro), e no artigo 794 da Lei Federal nº 13.105, 

de 16 de março de 2015 (Código de Processo Civil Brasileiro), pelo fiel cumprimento 

de todas as obrigações assumidas pela Afiançada no Procedimento Licitatório 

descrito no Edital da Concorrência Internacional nº [●]/2021 (“Edital”), cujos termos, 

cláusulas e condições o Banco Fiador declara expressamente conhecer e aceitar.  

 
2. Em consequência desta Carta de Fiança, obriga-se o Banco Fiador a pagar à 

[●] o valor de [●], caso a Afiançada descumpra quaisquer de suas obrigações 

decorrentes da Lei ou do Edital, incluindo a retirada de sua Proposta Comercial 

durante seu período de validade, a recusa da Afiançada ou sociedade de propósito 

específico a ser constituída por ela nos termos do Edital de assinar o respectivo 

Contrato de Concessão, caso a Afiançada seja declarada vencedora da licitação em 

referência, ou o não atendimento das exigências para sua assinatura.  

 
3. Obriga-se, ainda, o Banco Fiador, no âmbito do valor acima identificado, pelos 

prejuízos causados pela Afiançada, incluindo, mas não se limitando a multas 

aplicadas pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade relacionadas ao 

certame licitatório, comprometendo-se a efetuar os pagamentos oriundos destes 

prejuízos quando lhe forem exigidos, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, 



16 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

contado a partir do recebimento, pelo Banco Fiador, da notificação escrita 

encaminhada pela Fundação Clóvis Salgado. 

 
4. O Banco Fiador não alegará nenhuma objeção ou oposição da Afiançada ou 

por ela invocada para o fim de se escusar o cumprimento da obrigação assumida 

perante a [●], nos termos desta Carta de Fiança. 

 
5. Na hipótese de a [●] ingressar em juízo para demandar o cumprimento da 

obrigação a que se refere a presente Carta de Fiança, fica o Banco Fiador obrigado 

ao pagamento das despesas arbitrais, judiciais ou extrajudiciais. 

 
6. A fiança vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

designada para a entrega dos envelopes, conforme expresso no Edital, de [●]/[●]/[●] 

a [●]/[●]/[●], podendo ter a referida vigência prorrogada sucessivamente, por igual 

período, até a data de assinatura do Contrato de Concessão. 

 
7. O Banco Fiador, ainda, declara que: 

 
a) a presente Carta de Fiança está devidamente contabilizada, observando 

integralmente os regulamentos do Banco Central do Brasil atualmente em vigor, além 

de atender aos preceitos da legislação bancária aplicável; 

b) os signatários deste instrumento estão autorizados a prestar a fiança em seu nome 

e em sua responsabilidade; e 

c) seu capital social é de R$ [●], estando autorizado pelo Banco Central do Brasil a 

expedir cartas de fianças e que o valor da presente fiança se encontra dentro dos 

limites que lhe são autorizados pelo Banco Central. 

 

[Local e data] 

 

 

______________________________________________ 

[Assinatura dos representantes legais com firma reconhecida] 

 

Testemunhas: 

 

   

Nome: 

RG: 

 Nome: 

RG: 

 



17 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 12 - DECLARAÇÃO QUE A PROPOSTA ECONÔMICA COMPREENDE 

AS INTEGRALIDADES DOS CUSTOS DA CONCESSÃO E DE QUE DISPÕE DE 

RECURSOS FINANCEIROS SUFICIENTES PARA CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES 

NECESSÁRIAS À CONSECUÇÃO DO OBJETO  

 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

 

Prezados Senhores, 

 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), declara sob as penas da legislação aplicável, que sua proposta 

econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos 

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas 

infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de 

conduta vigentes na data de entrega das propostas e são suficientes para cumprir as 

obrigações necessárias à consecução do objeto, tais como para contratar todos os 

seguros e garantias necessários, para a integralização do capital social mínimo da 

SPE, conforme exigido pelo seu estatuto social e para arcar com os demais custos 

existentes na Concessão. 

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



18 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 13 – MODELO DE RATIFICAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

 

A (NOME E QUALIFICAÇÃO DA LICITANTE), para os fins do Edital de Concorrência 

n° [••]/20[••], vem, pela presente, ratificar a sua proposta feita na Sessão Pública da 

Licitação, propondo, em caráter irrevogável e irretratável, o Valor de Outorga Fixa de 

R$ [•] ([•] reais), de acordo com os termos e condições contemplados no Edital. 

 

Atenciosamente, 

 

__________________________________________ 

[Licitante] 

[Representante Credenciado] 

 

  



19 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 14 - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO A TODOS OS REQUISITOS DE 

HABILITAÇÃO REGULARIDADE AO ART. 7º XXXIII DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por seus 

sucessores e cessionários, que atende a todos os requisitos de habilitação e que 

responde pela veracidade das informações constantes nos documentos 

apresentados.   

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

 

 

  



20 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 15 - DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DE 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 

 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por seus 

sucessores e cessionários, que cumpre as exigências de reserva de vagas para 

pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em Lei e 

em outras normas específicas. 

 

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

  



21 
 

Projeto:                                           Modelagem: 

 

MODELO 16 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE AO ART. 7º XXXIII DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Ref. Edital de Concorrência nº 01/2023  

 

Prezados Senhores, 

 

A [LICITANTE], [qualificação completa], por seu(s) representante(s) legalmente 

constituído(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por seus 

sucessores e cessionários, que se encontra em situação regular perante o Ministério 

do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no artigo 7°, inciso XXXIII, 

da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.   

 

Atenciosamente,  

 

[local], [●] de [●] de [●]  

 

Representante legalmente constituído: 

 

RG: 

 

CPF: 

 

 


	MODELO 2 – IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
	MODELO 3 – PROCURAÇÃO
	MODELO 4 – MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE GARANTIA DE PROPOSTA
	MODELO 6 – MODELO DE DECLARAÇÃO FORMAL REFERENTE AOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE E PREFERÊNCIA ESTABELECIDOS NO ART. 60, INCISOS III E IV DO CAPUT, E NO § 1º DA LEI Nº 14.133/2021, ASSIM COMO NO ART. 15, §4º, DA LEI Nº 8.987/1995
	MODELO 7 - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA QUANTO ÀS EXIGÊNCIAS PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS
	MODELO 8 - DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO DA SESOP
	MODELO 9 - DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO – SPE
	MODELO 10 – TERMOS E CONDIÇÕES DO SEGURO-GARANTIA PARA GARANTIA DE PROPOSTA
	MODELO 11 – MODELO DE FIANÇA BANCÁRIA
	MODELO 12 - DECLARAÇÃO QUE A PROPOSTA ECONÔMICA COMPREENDE AS INTEGRALIDADES DOS CUSTOS DA CONCESSÃO E DE QUE DISPÕE DE RECURSOS FINANCEIROS SUFICIENTES PARA CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES NECESSÁRIAS À CONSECUÇÃO DO OBJETO
	MODELO 13 – MODELO DE RATIFICAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA
	MODELO 14 - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO A TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO REGULARIDADE AO ART. 7º XXXIII DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL
	MODELO 15 - DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DE RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
	MODELO 16 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE AO ART. 7º XXXIII DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

